atum est	+	9, 06561	+	9, 0656	+	9, 9970
med.	—	4, 24753	—	1, 5111	—	0, 7104
	—	3, 31314	—	0, 57672	—	0, 70748

+	9, 3634	+	9, 3634	+	9, 9881
—	2, 8561	—	0, 4208	—	9, 6201
—	2, 2195	—	9, 78422	—	9, 60823

+	9, 9915	—	9, 9783	+	9, 9986
+	2, 8819	—	1, 1751	—	2, 2122
+	2, 8734	+	1, 1534	—	2, 2108
+	7, 5429	—	9, 0527	—	22, 67
—	2, 7896	+	2, 2353		
—	0, 3325	—	1, 2882		

seq. aff.	+	747	—	2057	—	0, 68
	+	14	—	166		
	+	761	—	2	—	5, 14
	—	2406	—	19	—	0, 41
	—	1645	—	2406		
	—	27, 2346	—			

Long. $\theta$ med.	11, 27, 48, 53
seq.	— 27, 25
Long. $\theta$ calc.	11, 27, 21, 28
Long. $\theta$ obf.	11, 27, 21, 35
$\theta$	$= 0, 744 + 28 - 4, 428 - 5, 51 - 22, 67$

§. 307. Ex his ergo tridecim scilicibus nati sumus aequationes, ex quibus cum tabularum, quibus sum viis, correctiones, tum verus valor aequationis ab angulo  $2\phi - 2\pi - 2r$  pendens definitur debet:

Aequationes autem inde ortae sunt sequentes.

- I.  $\phi = +156'' + m - 29,1n - 2,8i - 99,8g$
- II.  $\phi = -27 + m + 32,4n - 1,3i + 79,2g$
- III.  $\phi = +30 + m + 32,4n + 0,2i + 25,6g$
- IV.  $\phi = +12 + m - 6,2n - 5,5i - 30,7g$
- V.  $\phi = -160 + m + 23,4n - 4,0i + 99,5g$
- VI.  $\phi = -102 + m - 16,3n + 4,1i + 98,2g$
- VII.  $\phi = +82 + m - 3,9n + 4,7i + 2,1g$
- VIII.  $\phi = -16 + m - 30,6n + 1,4i + 39,9g$
- IX.  $\phi = +67 + m + 30,4n + 1,6i - 49,2g$
- X.  $\phi = -47 + m - 22,2n + 3,4i - 98,1g$
- XI.  $\phi = +9 + m + 23,9n + 3,1i - 93,6g$
- XII.  $\phi = +143 + m + 17,1n + 4,0i - 96,0g$
- XIII.  $\phi = -7 + m - 4,4n - 5,3i - 22,6g$

tauti su-  
quibus  
onis ab

§. 308. Hic statim commode euent, ut errores calculi ab observationibus infra tria minuta prima sufficiant, qui autem infra sesquiminutum primum deprimuntur, simul ac litterae  $y$  valor tribuitur vniati fere aequalis. Hincque ergo cognoscimus valorem ipsius  $y$ , quem quinario maiorem inueniamus, merito nobis fulle suspectum, cum iam perficiamus, eam vnitatem superare non posse. Quamobrem ponamus  $y = 1$ , seu in formula nostra pro longitudine lunae scribamus terminum  $100''$  fin ( $2\phi - 2\pi - 2r$ ). Quod autem ad litteras  $m$ ,  $n$  et  $i$  attinet, tentandi mox patet, quoscumque ipsis valores tribuamus, errores inde non admodum posse diminui; interim tamen decem circiter minutis secundis diminuentur, si ponatur  $y = \frac{1}{2}$ ;  $i = -3$  et  $m = -4$ ; quo facto errores vix vnum minutum primum superabunt.

C A P U T XVIII.  
CONSTITUTIO ELEMENTORUM  
PRO TABULIS LUNARIBUS.

§. 309.

**T**abulae autem, quibus in praecedit calculo sum vatis, praebent pro meridianis ariſtis ad epocham 1701 seu ad meridiem diei V. Iuni anni 1700 tempore medio

Longitudinem Lunae medium  $5^{\circ} 20' 19'' 47''$

et Anomaliam Lunae medium  $6, 13, 26, 51$

Hinc accuratius habebimus haec elementa pro eodem tempore eodemque loco felicer

Longitudinem Lunae medium  $5^{\circ} 20' 19'' 43''$

Anomaliam Lunae medium  $6, 13, 24, 0$

unde Longitudo Apogei  $11, 6, 55, 43$

§. 310. Si haec elementa comparemus cum Tabulis astronomicis Cel. Caffini et Monnierii, reperiemus pro eodem tempore et loco

Caffini      Monnier

Long. medium Lunae	$5, 20, 18, 19$	$5, 20, 19, 28$
Anom. medium Lunae	$6, 13, 10, 48$	$6, 13, 13, 2$
Long. Apogei	$11, 7, 27$	$11, 7, 6, 26$

Hic quidem longitudo media satis conuenit cum ea, quam ex observationibus conclusimus; verum anomalia media inuenta superat Caffinianam  $13', 12''$ , Monnierianam autem  $11'$ , quoq; discrimen satis est notabile.

Verum

Verum si perpendamus motum lunae a tam multis variisque inaequalitatibus perturbari, mirum sane non est, anomaliam medium per solas observationes accuratius definiri non potuisse; praeferunt cum error  $15'$  in anomalia media commissus in loco lunae ad summum erorem  $1', 45''$  signare valeat.

§. 311. Excentricitatem autem orbitae lunaris, quam statueram  $= 0, 0545$  iam  $\frac{1}{2000}$  vel  $0, 00005$  augeri oportet, ita ut nunc sit excentricitas valor  $k = 0, 05455$ ; qui a supra assumto tam parum dicere pat, vt anomalia vera inde ex media collecta pro fatis exacta haberi possit: aequationes autem ab excentricitate pendentes aliquod augmentum capient, quod nunc quidem diligentius definiri oportet. Primum ergo formulan pro longitudine lunae inuentam hinc corrigamus; deinde vero etiam formulas pro distanta lunae a terra, pro eius motu momentaneo, et pro loco nodi veraque inclinatione orbiculari lunaris ad eclipticam hinc euoluamus.

§. 312. Ante omnia autem oportebit formulam exhibere, cuius ope ex data Quavis anomalia lunae media  $p$  elicere licet, conuenientem anomaliam veram  $r$ . Ac substituto quidem pro  $k$  vero eius valore nunc invento, coefficientibusque in minuta secunda conuersis, formula supra (§. 306) exhibita sequentem indueret formam:

$$r = p - 22495'' \sin p + 766'' \sin 2p - 36'' \sin 3p$$

4, 352086      2, 884229      1, 55630  
Monnier.      Verum      Huius

Huius ergo formulae ope haud difficulter tabula comparabitur, quae ad singulos anomaliae mediae gradus exhibeat valores anomaliae verae.

§. 313. Inuenta autem anomalia vera  $r$ , si habeatur quoque anomalia vera solis  $s$ , vna cum angulo  $\eta$  et longitudinibus  $\Phi$ ,  $\theta$ ,  $\pi$  saltem proxime, formula longitudinem veram  $\Phi$  datae mediae  $\xi$  respondentem exhibens, sequenti modo habebitur expressa:

		log. coeff.	
$\Phi = \xi - 22466'' \sin r$		4,351535	I
$- 462 \sin 2r$		2,66456	
$- 11 \sin 3r$		1,0518	
$+ 701 \sin r$		2,84572	II
$+ 4 \sin 2r$		0,602	
$+ 141 \sin(r-s)$		2,1492	III
$- 118 \sin(r+s)$		2,0719	IV
$- 175 \sin \eta$		2,2430	
$+ 2115 \sin 2\eta$		3,32531	V
$+ 4 \sin 3\eta$		0,602	
$- 8 \sin 4\eta$		0,903	
$+ 59 \sin(\eta-r)$		1,7708	
$+ 352 \sin(2\eta-r)$		2,5465	VI
$- 2729 \sin(2\eta-r)$		3,67477	VII
$- 93 \sin(4\eta-2r)$		1,9685	
$+ 56 \sin(2\eta+r)$		1,7482	VIII
$+ 59 \sin(4\eta-r)$		1,7708	IX
$- 49 \sin(\eta+r)$		1,6902	X
$- 76 \sin(2\eta-r)$		1,8808	XI
$- 57 \sin(2\eta+r)$		1,7559	XII
$+ 154 \sin(2\eta-r+s)$		2,1875	XIII

ula com-  
gradus  
si habeat  
angulo  $\eta$   
ula lon-  
an exhibi-

$+ 45 \sin(2\eta-r-s)$	1,6532	XIV
$- 411 \sin(2\eta-2r)$	2,6138	XV
$- 205 \sin(2\theta-2\pi)$	2,3117	XVI
$- 6 \sin(4\theta-4\pi)$	0,778	
$+ 187 \sin(2\theta-2\pi-r)$	2,2718	XVII
$- 80 \sin(2\theta-2\pi-r)$	1,9031	XVIII
$- 15 \sin(2\theta-2\pi-r)$	1,176	XIX
$- 10 \sin(2\theta-2\pi+r)$	1,000	XX

#### §. 314. Inequalitates has ita disposui, ut eas,

quae vna tabula comprehendendi possunt, coniunctionem expostim, quo facilius calculus expediti queat. Hinc igiur parer omisis iis inaequalitatibus, quae non superant, locum lunae per viginti inaequalitates corrigi debere, antequam vera eius longinquo obtineatur.

§. 315. Haec autem expressio adhuc isto defectu laborat, quod pleraque inaequalitates ipsam lunae longitudinem veram  $\Phi$ , quae tamen demum quaeritur, involvant, ideoque calculus, cum longitudine lunae etiam nunc est incognita, commode expediri non possit. Quoniam tamen sufficit longitudinem lunae proxime tantum nosse, cum longitudine media per quatuor priores inaequalitates fuerit correcta, ea pro sequentibus inaequalitatibus loco longitudinis verae usurpari poterit, sique tandem longitudine lunae multo exactior reperiatur. Quo facto si accurasier desideretur, omnes inaequalitates post 4 priores denuo ad calculum renocari conueniet, usque evolutis longitudine lunae vera probabit, quae nulla amplius correctione indubiebit. Interim

tanen ne calculum per se fatis taediosum bis repetere opus sit, non difficuler mare licet, vt locus lunae per quatuor tantum priores inaequalitates correcitus sine errore in sequentibus loco  $\Phi$  adhiberi posset.

§. 316. Cum autem longiendo lunae iam per observationes fuerit cognita, haec expressio sine villa immutatione ad calculum accommodabitur, vt hoc modo consensus theoriae cum veritate exploretur. In inaequalitatibus enim determinandis pro littera  $\Phi$  vbiique longitudine lunae obseruata introducerur, calculoque per eum patebit, quantum locus lunae per calculum definitus etiamnunc discreper ab eius loco vero obseruato. Atque si hoc modo plurimae observationes calculo subiiciantur, ex aberrationibus a veritate non solum elementa, quibus haec formula inititur, accuratius definita licet, sed etiam inaequalitates, quae nondum satris certae videntur, inde emendari poterunt. Quin etiam nouse inaequalitates, quas per Theoriam determinare non licuerat, hoc modo fore certius colligi poterunt.